19.4.1754 - 19 aprile 1754 … Filippo Quattromani paga d. 50 a Carmine Calvanese «a conto della fabrica 
sta facendo alla sua casa sopra il Carminiello di Palazzo» (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 1258; Pezone, 
Ricerca 2013). 

13.5.1754 - 13 maggio 1754 … Pagati 30 d. a Carmine Calvanese a saldo di 400 «e sono per la fabrica e 
altro occorso nella sua casa sita al Carminiello di Palazzo» (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 1258; 
Pezone, Ricerca 2013). 

CALVANO ONOFRIO (not. 1637-1681), marmoraio 

11.4.1637 - Frattanto il Vicerè aveva abolito le delegazioni delle Arti e il giudizio dal Vargas era passato al 
consigliere Francesco Capecelatro. A lui, l’11 aprile 1637, i componenti la Corporazione si rivolsero perché 
affrettasse la decisione. Ecco gli artisti che firmarono l’istanza: Francesco Iodice, Donato Vanelli, Antonio 
Solaro, Francesco Valintini governatori del sodalizio artistico … Onofrio Calvano marmoraio … (Rogadeo, 
in Nap. Nob. X 1901 p.93).* 

29.1.1650 - 29 gennaio 1650. A Matteo de Rosa ducati 30. E per lui a Onofrio Calvano, marmoraro, e ce li 
paga a compimento di ducati 50, come proprietario di una casa alla Sellaria per contribuzione della nuova 
strada della Sellaria (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 268; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2013 p.88).* 

23.2.1650 - 23 febbraio 1650. Banco di Santo Eligio Maggiore di Napoli pagate tanto per me, quanto in 
nome et parte del signor Pietro Mosca, mio nipote, al signor giudice di Vicaria, Aniello Portio, docati diece 
dotto correnti, dicono se li pagano per saldo et final pagamento di tutto quello semo stati tassati per causa 
della nostra casa che possedemo in commune sita alla strada della Sellaria per causa della fontana nuova si 
sta facendo al presente in detta strada et proprio al pontone della strada che novamente s'è aperta alla 
zecca, atteso che con detto signor Aniello Portio semo agiustati pagare li sudetti ducati diecedotto, et stante 
detto pagamento restamo assoluti per causa di detta tassa, et che in futurum non ci habbiano a molestare 
più per causa di detta tassa et ponete a conto. Da casa il dì 23 di febraro 1650. Doctor Francesco Mosca. Ex 

1631 

provisione facta per militem V iudicem dominum Anellum Portium Magnae Curiae Vicariae in criminalibus 
iudicem et commensarium per Suae Excellentiae delegatum pro commensario per presentes uni ex 
servientibus quarum vis curiarum quatenus ad omnem instantiam et requestam Onofri Calvani marmorarij 
sive presentis presentibus mandet magnificis gubernatoribus Banci S. Eligij Maioris de Neapoli eiusque 
casserio insolidum ad penam untiarum aurei vigintiquinque Fisco Regio quatenus suprascritti ducati decem 
et otto liberent, et solvant dicto Onofrio Calvano marmorario ad complementum quorum tercentum 
quatraginta, nam reliqui fuerunt ei liberati vigore aliorum mandatorum et sunt pro laboribus factis et 
faciendum in epitaffio Sellariae, et hoc non obstantibus vinculis et suprascritta apoca contentis ex quo sic per 
decretum prefati domini delegati fuit ordinatum datum Neapoli die 5 martij 1650. E per lui li retroscritti ducati 
dieceotto li pagarete al magnifico Giovan Battista Farina per altritanti. Hoggi li 6 marzo 1650. Onofrio 
Calvano (ASBN, Banco di S. Eligio; Nappi, in Nap. Nob. 19 1980, p.227).*